
 Comune di Visco – Deliberazione n. 85 del 19/11/2025  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 85 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELLA VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 
 

L'anno 2025, il giorno 19 del mese di novembre alle ore 17:55, c/o la sede municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
CECOTTI ELENA Sindaco Presente 
SIMEON SONIA Assessore Presente 
CERNECCA ALESSANDRO Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   VIDULICH DOTT.SSA MARTINA. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra CECOTTI ELENA nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 85 del 19/11/2025  2 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori e l’acquisto di beni e servizi negli enti pubblici si 
svolge sulla base di un programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed 
approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo 
definiti secondo l’allegato I.5 al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”, con la disciplina di dettaglio degli stessi schemi tipo; 

ATTESO che il succitato D.Lgs. 36/2023, alla “Parte III - Della programmazione”, art. 37, co. 1, 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico- finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l’elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro 
da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

DATO ATTO che per la predisposizione del programma sono analizzati i bisogni del Comune e 
considerate le proprie capacità di spesa; 

RICHIAMATO il Principio contabile applicato della Programmazione (Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011), di cui si riporta un estratto: 
“… Il DUP semplificato comprende inoltre, relativamente all'arco temporale di riferimento del 
bilancio di previsione: 

a) gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica; 
b) l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la programmazione dei lavori pubblici, 
d) la programmazione del fabbisogno di personale; 
e) la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali. 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nel DUP. 
I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il 
documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento. …”;  

RICHIAMATE: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12/02/2025 di adozione del programma 

triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025 e del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2025 di approvazione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025 e del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027; 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 85 del 19/11/2025  3 

CONSIDERATO che, successivamente alla data di approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027, si rende necessario provvedere al suo aggiornamento unitamente all’elenco 
annuale attualmente vigente per le seguenti motivazioni: 

• finanziamento regionale per € 2.320.000,00 ai sensi della L.R. 7/2023 “Modifiche all’articolo 
7 ter della legge regionale 14/2015 per il finanziamento di progetti di investimento di 
valenza territoriale su tematiche strategiche proposte nella programmazione 2021/2027” 
per l’intervento all’interno del progetto “Museo diffuso della resistenza del Friuli-Venezia 
Giulia. Rigenerazione urbana finalizzata alla realizzazione di un percorso multimediale e 
didattico per la valorizzazione turistica in ambito storico e culturale dei comuni di Gonars, 
Palmanova e Visco” - Decreto n. 1769 del 04/08/2025 dell’EDR di Udine; 

• finanziamento regionale per € 778.972,00 ai sensi della L.R. 12/2025, art. 9, co. 90-93 
“Concertazione degli investimenti di sviluppo degli Enti locali anni 2025-2027”, tabella M, 
intervento n. 82 denominato “Manutenzione straordinaria, adeguamento ed 
implementazione dell'impianto sportivo comunale L. Minut di Via Dante Alighieri a Visco - 
1° lotto” - Decreto n. 57285/GRFVG del 30/10/2025; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’adozione dell’aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici 2025-2027 e dell’elenco annuale 2025; 

RITENUTO, quindi, in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37, di adottare la variazione 
n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027 ed elenco annuale 2025 
costituiti, a norma dell’art. 3 comma 2 dell’Allegato I.5 al nuovo Codice, dalle seguenti schede: 

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
• Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
• Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
• Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” modificato dal D.Lgs. 209/2024; 

VISTO l’allegato I.5 al succitato Codice; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dell’azione amministrativa e alla 
regolarità contabile dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ex art. 
49, co. 1, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 
•  il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
• il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
• il D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
• la L.R. 18/2015 “Disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia”; 
• le L.R. n. 21/2003 e s.m.i. e n. 17/2004 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale dell’Ente; 
• il Regolamento comunale vigente di contabilità; 
• il Regolamento comunale vigente per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 85 del 19/11/2025  4 

Con voti favorevoli unanimi e palesi resi nelle forme di Legge 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI ADOTTARE la variazione n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici relativo al 
periodo 2025-2027 e l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2025 costituiti, a norma dell’art. 
3, co. 2 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

3. DI PUBBLICARE la variazione n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici relativo al 
periodo 2025-2027 e l’elenco annuale 2025, all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.P.R. n. 
165/2003; 

4. DI DARE ATTO che dopo l’avvenuta pubblicazione la variazione n. 1 al programma triennale 
dei lavori pubblici relativo al periodo 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori saranno 
sottoposti al Consiglio Comunale per la relativa approvazione; 

Successivamente con voti favorevoli, unanimi, espressi palesemente nei modi di Legge, 

DELIBERA, altresì, 

1. DI DICHIARARE, con successiva, unanime e palese votazione il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, co. 12, della L.R. 17/2004. 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica per gli 
adempimenti di competenza; 

3. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

4. DI DISPORRE che l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio on-line per un periodo di 15 
giorni consecutivi, come stabilito dall’art. 1, co. 15, della L.R. 21/2003 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e s.m.i.. 

  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 85 del 19/11/2025  5 

 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

Area Tecnica 

 

ADOZIONE DELLA VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-
2027 ED ELENCO ANNUALE 2025  

N. del. 2025/23 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Visco, lì 18 novembre 2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.TO SIG.RA ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

 

Comune di Visco, lì 18 novembre 2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   F.TO DOTT. SAMUELE DAL BEN 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 ss.mm.ii. 
 

 
  
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 85 del 19/11/2025  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.TO CECOTTI ELENA   F.TO VIDULICH DOTT.SSA MARTINA 
firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/11/2025 al 
06/12/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Visco, 21/11/2025 

                     Il Responsabile della Pubblicazione   
               F.TO Sig.ra Elena Cecotti    
                     firmato digitalmente 

                  ex D.Lgs. 82/2005 
  

   
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 19/11/2025 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
 
 Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 

 Il Responsabile del Procedimento    
  F.TO Sig.ra Elena Cecotti    
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
  

   
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 21/11/2025 ai sensi 
dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..  
 
Visco, 21/11/2025 Il Responsabile del Procedimento 

 F.TO sig.ra Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 21/11/2025 

 Il Responsabile del Procedimento 
 F.TO sig.ra ELENA CECOTTI  
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

 


